] i> Ì . ' • • ' 
SERMO C L X I I I 2 . 

De verbis Apostoli, Calat. v. « Spiri tu ambulate, et 
concupiscentias carri is ne perfeceritis. 

1. Si consideremus, fratres, ante gratiam Domini quid 
fuerimus, et per gratiam Domini quid esse coeperimus; 
profecto inveninius , quia sicut homines in melius com-
mutali tur, ita etiam terrarum loca q u e prius contra Dei 
gratiam fuerunt , nunc Dei g r a d e dedicantur. « Nos 
» enim, sicut dicit Apostolus,, templum Dei vivi sumus, 
» propter quod clicit Deus : Inbabitabo in illis, et deam-
» bulabo 3 . » Q u e autem hie simulacra fuerunt, figi no-
verant , ambulare non noverant. Deambulat autem in 
nobis presentia majestads, si latitudinem invenerit cha -
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t u r , etiamsi per corpus exerceantur. Quemadmodum 
sohus fornicationis vis quadani imperiosa libidinis con-
ditioni sua subdit, propriumque ipsius corporis manci-
pium pessimum facit, tempore maxime ipsius immundis-
sima operationis, ut aliud quid p ra t e r quod agit in ipso 
corpore, non sit liberum humana menti vel cogitare, vel 
intendere. Si àutem etiam generalem significare voluit 
Apostolus fornicationem, propter quam dixisse videatur : 
« Onme peccatum quodcumque fecerit homo, extra cor-
» pus est ; qui autem fornicatur, in corpus proprium pec-
». cat : » sic accipiendum est et intelligendum, ut quis-
que dum non adhare t Deo, quia adhare t mundo, omnia 
temporalia diligens et concupiscens, merito in corpus 
proprium peccare dicatur, id est, universa concupiscen-
t i a carnali deditus et subditus. factus, tanquam totus 
creatura servusab ipso Creatore alienus, per illam ini-
tium omnis peccali superbiam, cujus superbia initium 
est, ut scriptum est, apostatare a Deo1 . A quo generali 
fornicationis malo quisque alienus, quodcumque aliud 
peccatum potuerit ut homo corruptibilis adhuc et mor-
talis incurrere, hoc intelligatur extra corpus esse; id 
est, extra corporea et temporalis omnis concupiscentia 
malum, alienum esse, extra corpus, ut sape dictum est, 
esse. Tantummodo enim carnalis et generalis concupis-
centia malo per omnia fornicatur anima a Deo. tan-
quam corporalibus et t e m p o r i b u s desideriis et delecta-
tiombus illigata et devincta, in corpus proprium peccat. 
cujus, universaliter concupiscentia serviens, incurvatur 
mundo, et alienatur a Deo : quod est, ut dictum est, ini-
tium superbia hominis, apostatare a Deo. Propter quod 
generalis fornicationiscavendum malum, beatus Joannes 
admonet. dicens : « Nolite diligere mundum, neque ea 
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» q u a sunt in mundo; quoniam q u a in mundo sunt, con-
» cupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum,.et 
» ambilio sacu l i , q u a non est ex Pa t re , sed ex mundo. 
» Et mundus transi t , et concupiscentia ejus. Qui autem 
» fecerit vohmtatem Dei , manet in a t e r n u m . sicut ille 
» manet. in a t e r n u m 1 . » Ista ergo dilectio rnundi , q u a 
universalem in se concupiscentiam continet mundi . ge-
neralis est fornicatio, qua peccatur in corpus proprium; 
eo quod omnibus corporalibus et visibilibus et tempora-
libus desideriis et voluptatibus humahüs iiidesinenter 
servit animus, ab ipso Creatore universorum desolatus 
atque derelictus. 

] i> Ì . ' • • ' 
SERMO CLX1II 2 . 

De verbis Apostoli, Galat. v. « Spiri tu ambulate, et 
concupiscentias carri is ne perfeceritis. 

1. Si consideremus, fratres, ante gratiam Domini quid 
fuerimus, et per gratiam Domini quid esse coeperimus; 
profecto invenimus , quia sicut homines in melius corn-
ili utantur, ita etiam terrarum loca q u a prius contra Dei 
gratiam fuerunt , nunc Dei grat ia dedicantur. « Nos 
» enim, sicut dicit Apostolus,, templum Dei vivi sumus, 
» propter quod clicit Deus : Inbabitabo in illis, et deam-
» bulabo 3 . » Q u a autem hie simulacra fuerunt, fìgi no-
verant , ambulare non novera:nt. Deambulai autem in 
nobis prasentia majestatis, si latitudinem invenerit cha -
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ritatis. Ad h o c nos exhortans Apostolus ait : « Dilata 
» min i , nc sitis j ugu m duccntcs cum inficlc-libus* >> Si 
di iatcmur, dca.nhulat in nobis Deus : sed ut dilatcmur 
operetur ipse Deus. Si enim latitudinem Charitas facit ' 
q u a non novit angustias ; r idete quia Deus sibi in nobis 
latituchne.il f ac i t , ipso dicente Apostolo : « Charitas Dei 
» diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum 
» qui datus est n o b i s „ p r o p t e r h a n c l a t i tudinem in i 
quam, in nobis deambulat Deus. 

I I . Modo Apostoli Epistola cum recitaretur, audivi-
mus : « Spir i tu ambula te , et concupiscentias carnis ne 
» perfecerius. Caro enim concupiscit adversus spiritum 
» et spintus adversus cameni. I l s e enim invicem adver' 
» santur , u t non ea q u a vultis f a c i a l i s » Baptizatis d i -
c e b a t : sed temp]um Dei adhuc a d i f i c a b a t , nonclum 
dechcabat. Yidete, fratres mei, quemadmodum cum loca 
ipsa terrena in melius convertuntur, alia diruuntur atque 
f ranguntur , alia in meliores usus commutanti»- ; sic et 
nossumus. Opera carnis fuerunt in nobis. Audistis cum 
commemorarentur : « Manifesta autem sunt, inquit , opera 
» carnis, q u a sunt fornicationes, immundi t i a , idolorum 
» servitus, veneficia, » non beneficia, id est, non a bo -
nis dicta, sec a vencnis : « Contcntioncs, inimici t ia , h a -
« reses, inv id ia , ebrietates, et bis similia; », dejicienda 
sunt , non mutanda : « Q u a p r a d i c o , inquit , vobis, si-
» cut prad ix i quoniam qui talia agunt , regnum Dei non 
« possiclebunt » ls ta in nobis, tanquam idola frangcnda 
s u n t I n usus au tem meliores vertenda sunt ipsa corpo-
ris nostri membra , ut q u a serviebant immund i t i a cupi -
di tatis, serviant g r a t i a charitalis.